
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASet

IA IO -O ICIALIN
,ID/j/SEÇÃO I - PARTE II

DECRETO N 9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

e

ANO XI -,1%I9 163
	 CAPITAL FEDERAL

	 QUARTA-FE1RA, 27 DE AGOSTO	 19e

-

CASA DA MOEDA

Conselho Deliberativo
RESOLUÇÃO N9 30, DE 13 DE

AGOSTO DE 1969
O Conselho Deliberativo da Casa

da Moeda, visto, relatado e discutido
o processo n9 8.204-69, com funaa-
mento no artigo 10 item III, da Lei
n9 4.510, de 1 9 de' dezembro de 1964.
resolve:

Aprovar o contrato firmado ema,
mAsEL - Materiais e Serviços ao
Ltrope2a, Limitada, para prestação de
serviços auxiliares de produção, bem
como de operação de mesa telefôni-
ca, pelo prazo de um ano, à Casa da
Moeda, totalizando a importância

, anilai de NCr$ 555.502,56 (quinhen-
tos e cinqüenta e cinco mil quinhen-
tos e doia Janeiros novos e cinqüen-
ta e seis centavos); por conta da
qual foi extraído o conhecimento de
empenho n9 266-69 DOP na impor-
tância de NCr$ 208.313,46 (duzentos
e oito mil trezentos e treze •cruzeiros
novos e quarenta e seis centavos).
que responderá pelo atendimento
das despesas até o filial do corrente
exercício. - Nelson de Almeida
Brum, Diretor-Executivo - Sõerates
Galréas, Relator - Generoso Ponce
de Arruda - Rolgrto Ribeiro de
Carvalho - Egberto de Faria Meio.

BANCO CENTRAL DO BRASIL
RESOLUÇÃO N9 123 •

O Banco Central do Brasil, na for-
ma da deliberação do Conselho Mo-
netário Nacional, em sessão desta
data, de acôrdo com o disposto nos
artigos 49, inciso XIV, e 9 9 da Lei
n9 4.595, de 31 de dezembro de 1964,
e no Decreto-lei n9 108, de 17 de
janeiro de 1967, resolve:

I - Reduzir os recolhimentos com-
pulsórios a que estão sujeitas os es-
tabelecimentos bancários em 10% (dez
por cento) sôbre as bases em vigor.

II - Estabelecer que as liberações
decorrentes serão processadas em
função das posições de balancete em
6.8.69.

Rio de Janeiro, 21 de agôsto de
_... Emane Galuéas	 Presi-

dente.	 f
O Presidente do Banco Cen trai do

Brasil, no uso de suas atribuições.
resolve:

A.69/2201 - Financional S. A. -
Crédito, Financiamento e Investi.
Mentos - No Rio de Janeiro (GB)
e Salvador (BA).

DESPACHOS DO GERENTE
De 18.8.69, deferindo, na forma

dos pareceres, o requerido nos pro-
cessos na.:

- Sociedades Corretoras •
a) Alteração contratual:
A-69/284 - C.B.V. - Corretora

Brasileira de ValOreá Ltda. - Ins-
trumento de • 15.1.69

A_69/3436 - Albano F. Vianna Jr.
Corretora de Câmbio e Titulas Ltda.
- Instrumento de 31.7.69	 .

b) Aumento de capital - alteração
contratual;

A-69/3403 - CA1SABIOVAL 	 so-
ciedade Corretora de Valôres Ltda.
- De NCr$ 50:000,00 para NCr$
100.000,00 - Instrumento cie 31 de
julhd de 1969.
- Sociedades Distribuidoras
a) Alteração contratual;
A-6912814 - BANCOR - Distri-

buidora de Títulos e Vaiôres Mobi-
liários Ltda. - Instrumento de 6 de
junho de 1969.	 •

A-69/2891 - QUILHA - .Distr1.
buidora de Títulos e Valôres

Ltda. - Instrumento dat 2 cie
junho de 1969.

A-69/3400 SPI - Distribuidora
de Títulos e Valôres Mobiliários Li-
mita da . - Instrumento de 7.7.69.

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHOS DO CHEFE

Serviço Regional de Fiscali2ação
Financeira	 São Paulo

EM 15 de agôsto de 1969
a) Que deferiu, à Cooperativa de

Economia e Crédito Mútuo dos Fun-
cionários da Central Elétrica de Fur-
nas - São Paulo (SP), na forma do
parecer SUPRO. 111.31-69, o reque-
rido no Processo SP. 314-68:

Aprovação da reforma estatutária
deliberada pela assembléia Geral Ex-
traordinária de 16.9.68, f•e.re,tificada
pela Assembléia Geral Extraordiná-
ria de 24.6.69, abrangendo a mudan-
ça da denominação para Cooperativa
de Economia* e Crédito Mútuo dos
Empregados de Furnas (São Paulo)
Limitada.	 •

b) Que deferiu, à Cooperativa de
Economia e Crédito Mútuo des. Fun-
.cionários da Brasinca • Ltda. - São
Caetano do Sul (SP), na forma do
parecer SUPRO. III. 33_69, o reque-
rido no Processo SP. 334-68:

Aprovação da reforma estatutária
deliberada pela assembléia Geral Ex-
traordinária ale 7.10.68 re-ratificada
pela Assenibléia Geral Extraordiná-
ria de 25.6.69.

c) Que deferiu. à Cooperativa de
Economia e Crédito Mútuo dos Em-

pregados da Rhodia - Indústrias
Químicas e .Têxteis Ltda. - Paulinia
Paulinia (SP), na forma do Parecer
SUPRO. III. 34_69, o requerido no
,Processo $P. 304-68:

Aprovação da reforma, eetatutáxia
deliberada pela assembléia 'd.;ecal Ex-
traordinária de 9.9.68, re-Ta tificada
pela Assembléia Geral Extraardinária
de • 30.7.69.

Delegacia Regional em Belo
Horizonte

SERVIÇO REGIONAL,
DA INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHO DO CHEFE
De 14 de agôsto de 1969, deferindo,

na forma dos parecea;es, o requerido
no Processo BII-B-69-69 - Banco de
Minas Gerais S. A. - Belo Hori-
zonte - Minas Gerais.
Aumento de capital, de 

NCr$ 11.106.397,50 para. . 	
Ner$ 18.510.658,50 e reforma de Es-
tatuto. - A.G.E. de 30 de junho de
1969, ratificada pela A.G.E. de 11 de
jullm de 1969.

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL
SOCIEDADE - ANÔNIMA

Estrada de Ferro Central
dá Brasil

PORTARIA DE 29 DE JANEIRO
DE 1969

O Superintendente da Estrada de
Ferro Central do Brasil, com 'ba,se
art. 39 do Decreto n9 42.380, de 30
de setembro de 1957. com a redação
alterada pelo Decreto 11 9 43.548, de
10 de abril de 1958, usando das aeal-
tuições compreendidas lira artigos 49
e 59 do Decreto n9 43.549, de 10 de
abril de 1958 e art. 1 9, alínea a, b, c
e d, do Decreto n.9 47.893, de 10 de
março de 1960, resolve:

N9 13 - Exonerar dos serviços des-
ta Estrada, o servidor Theocioro
Coimbra, matricula 489.978, Agente
de Estação, nível 10, admitido em 1.9

de julho de 1942 a partir de 21 de
novembro de 1968. com base no arti-
go 74, itens I e VI coe 75, item 1 e
76, item III, da Lei 1.711-52, •

PORTARIA DE 4 DE JUNHO
DE 1969

O Superintendente da Estrada de
Ferro Central do Brasil com base no
art. 39 do Decreto no 42.380, de 30 de
setembro de 1957, com a redação al-
terada pelo Decreto n9 43.548, de 10
de abril de 1958, usando das atribui-
ções compreendidas nos artigos 49
e 5 9 do Decreto n9 43.549, de 10 de
abril de 1958 e art. 1 9, alínea a. b, c
e d, do Decreto n9 47.893 de 10 de
março de 1960, resolve:

N9 41 - Exonerar o servidor Dei :l-
eal Cândido da Silva, ex-Aprencliz
aluno, admitido em 11' de junho de
1951, ausente do serviço desde 5 de
ciezeinbre de 1959, com base 110 dis-
posto nos artigos 74, item I, c/c 75,
itens I e II da Lei 1.711-52, matrícula
888.207.

PORTARIA DE 23 DE JULHO
.DE 1969

O Superintendente da Estrada de
'Ferro Central do Brasil com base no
art. .39 do Decreto ne 42.380,Ae 30
de setembro de 1957, com ft redacão
alterada pelo Decreto n 9 43.548, dc 10

MINISTÉRIO DA FAZENDA

Nomear a Comissão abaixo para
proceder no Atlântico - anataibuido-
ra de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda., Cota S. A. - Empreendimen.
tos e Participações e Vitória S. A.

Investionentes, Sociedade Corretto.
ra de Títulos e Valôre's Mobiliários,
todas com sede na Rua Primeiro de
Março, 43, na cidade do Rio de Ja-
neiro, Estado da Guanaba•ra, ao in-
quérito .de que trata a Lei n 9 1.808,
de 7 de janeiro de 1953, por fôrça do
seu artigo 39 combinado com o ar-
tigo 45 da Lei /19 4.595, de 31 de de-
zembro de 1964.

Presidente: Dr. Fernando Lins
Vidal. - Membros - Alcedo 'fava.
res Coutinho. - João Basco da Cos-
ta Marques.

Rio de Janeiro 21 de ag• ôsto de
1969. - Emane Galvéas - Presi-
dente.

GERÊNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHO DO DIRETOR
De 18.8.69, deferindo, ne forma

- dos pareceres, o requerido no pro-
ces..so n9:

- Sociedade de Crédito, Financia-
mento e Investimentos

a) Instalação de dependén",ia:

• MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

D:RETOR GERAL

ALBERTO DE BR1TTO PEREIRA

CHCFE DO DERVICO DE PUBLICAçõaS

J. B. DE ALMIIDA CARNEIRO
CHEFE DA SEÇÃO DEI REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO - PARTE e;

õrgão destinado as publicações da administracão descentralizada

Impresso nas oficinas do Dipartamento de Imprensa Nacional
BRASILIA 	••n•••n•n•n

de abril de 1958, usando das atribui:
•çaes compreendidas nos artigos 49 e
59 do Decreto n9 43.549, de 10 de abril
de 1958 e art. 19, alínea a, I?, c e d,
do Decreto n9 47.893, de 10 de março
de 1960, resolve:

N9 92 - Dispensar o servidor Wil-
sen Coimbra, Oficial de Adiriinistra_
ção, nível 12, matrícula 521.693, ad-
mitido em 10 de agtisto de 1957, com
base no art. 207 item II, § 1 9, da Lei
.1.711-52. -- Francisco Cruz..

_

MINISTËIRIO DA -

AGRICULTURÀ

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

ASSINATURAS
REPARTIOES- E PARTICULARES I	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$

Exterior:	 Exterior:
Ano 	 ' ., NCr$ 39,00 Ano 	 , NCr$

2234 Quarta-feira 27
	 ...11•n••n•••n••n

-.- As Repartições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-.
inunicaOes do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras; o expediente destinado à pu-
blicação.

- As reclamações. pertinentes
.2atévia retri tnrio'a, nos casos de,

êtro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
sizbseqii ,nte à publicação no
órgão oficial.

- A Seção de Redação fim-
ciaria, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

- Os originais, devidamentei
autenticados, deverão ser dactilo-'
grafados em espaço dois, em uma'
só face do papel, formato 22x33
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
tornadas 'em qualquer época do
ano,' por seis meses ou um ano,
exceto as para • o exterior, que
sempre serão anuais.

Ag6sto de 1969

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.	 .	 .2'•

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti.-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

- A remessa de valóres, sem-

00 pre a favor do Tesoureiro do Dé-
27, partamento de Imprensa Nacio-

nal, deverá ser acompanhada de
30,00 esclareçimentos quanto à sua apli-

cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os
citarem no ato da assinatura.

'13,50

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura ' na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

• O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso .das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de Março de 1965, resolve:

N9 319 - Exonerar, de acôrdo com
o artigo 75, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Eduaido
Cavaleanti Silva, Tesoureiro Auxiliar,
do cargo em comissão, símbolo 2-C,
de Chefe tia Tesouraria, dos Serviços

• Gerais de Finanças, da Coordenação
Administrativa, dêste Instituto.

N9 320 - Dispensar Alédio Tava-
res de Mello, Tesoureiro Auxiliar de
19 Categoria da. Parte Especial do
Quadro Permanente do INDA por
fórça do Decreto n9 64.856; de 23 de
símbolo 3-F, de Chefe da Seção de
Pagamentos, da Tesouraria, dos Ser-
viços Gerais de Finanças, da Coor-
denação Administrativa, dêste Insti-
tuto, em virtude de ter sido nomea-
do para exercer o cargo, em comis-
são, de Chefe da referida Tesou-
raria.

N9 321 - Nomear Alédio Tavares
de Mello, Tesoureiro Auxiliar de 19
Categoria da Parte Especial do Qua-
'dro Permanente do INDA, por força
do Decreto n9 64.856, de 23 do lultio
de 1969, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo 2-C, de Chefe da
Tesouraria, dos Serviços Gerais de
Finanças, da Coordenação Adminis-
trativa, dêste Instituto: - Jertnimo
Dix-Huit RoAdo Mala.

PORTARIA DE 19 DE AGOSTO
DE 1969

O Presidente do Instituto. Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto ri 9 55.890, de
31 de março de 1965, resolve:

N9 339 - Exonerar, de acôrdo emh
o artigo 75, item II, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Carlos Se-
Dastião de Mello Mattos, Estatístico,
nível 22-C, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal dèste Instituto,
do cargo em comissão, símbolo 2-C,
de Chefe do Serviço de Pesquisas e
Análises, dos Serviços Gerais de Pla-
nejamento e Coordenação, da Coor-
denação Administrativa, em virtude
de ter sido colocado à disposição do
Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística. - Jerônimo
Rosado Maia.

•
SUPERINTENDÊNCfA

DO DESENVOLVIMENTO DA
PESCA

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribtlições que lhe con-
fere o art. 17, alínea "a", do Decreto
n9 62.759, de 22 de maio de 1968 e,
considerando o que dispõe Os §§.19 e
29 do art. 33, do Decreto-lei 119 221,

i de 28 de fevereiro de 1967 e, tendo

l

em vista o que msta do Processo
S-3121-69, resolve:

NO 305 - Art. 19 Proibir a pesca
e a venda de bagre de qualquer espé-
cie, no Estado do Rio Grande do

Sul, no período de 1 de janeiro a 31 r
de março de cada ano.

Art. 29 Obrigar os estabelecimentos
de industrialização e . comercialização
de pescado a apresentar, durante o
período de proibição, até 31 de dezem-
bro de cada ano, ao Servieo do Acôrda
de Pesca e demais autoridades com-:
petentes, seus- estoques de bagre para-.
serem liberados, total ou parcialmente,
mediante fornecimento de Guia de
Trânsito, pelos Portos de Fiscaliza-
ção do Serviço_ do Acôrdo.

Art. 39 Fixar em 30 cm o tama-
nho mínimo cio bagre, para a pesca
no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 49 Aos infratores da presente.
Portaria serão ...plicadas as penalida-
des previstas no Capítulo VI, art. 56
do Decrete-lei n9 221, de 28 de feve-
reiro de '1967.

Art. 59 A presente Portaria entrará
em vigor : na data da sua publicação,.
revogando-se as disposições era con-
trário.

SALÁRIO MÍNIMO
1968

Divulgação Ng 1.045

PREÇO NCr$ 0,30

A VENDA: •
Na Guanabara

Avenida Rodrigues Alves to
Agência I:

Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembedso Postal

Em Brasília
Na sede d.o D.I.N.

o Superintendente da superinten-
dência do Desenvolvimento da-Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 17, alínea "a" do Decreto
n9 62.759, de 22 de maio de' 1968 e,
considerando o que dispõe o § 29 do
art. 33 e art. 39 do Decreto-lei nú-
mero 221, de 28 de fevereiro de 1967,
bem como o, que consta do Processo
SUDEPE n'2.211-69, resolve:

Art. 306 - Art. 19 Proibis' o
prêgo de arrasto de portas ou inesrao
pelo . sistema de parelhas, em áreas
costeiras do Estado' de Santa Cata-
rina, em profundidades inferiores a
15 metros, aos barcos maiores de
cinco toneladas de carga.

Art. 29 Aos infratores da presente
Portaria serão aplicadas as penalida-
des previstas no Capitulo VI, art. 56
do Decreto-lei n9 221, de 28 de feve-
reiro de 1967.

Art. 39 A presente Portaria entrará
em vigor na data da sua publicação,
revogando'-se as disposições em con3
trário.	 .

c; superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando' das atribuições que lhe con-
fere o art. 17, alínea "a" do Decreto
n9 62.759, de 22 de maio de 1968 e,
considerando o que dispõe o § 29 do -
art. 33 'e 'art. 39 do Decreto-lei nú-
mero 221, de 28 de fevereiro de 1967,
bem como o que consta do Processo
SUDEPE n° 2.211-69, resolve:

Art. 307 - Art. 19 Proibir, no Es-
tado de Santa Catarina, a pesca do
Camarão Sete Barbas, com redes tipo
arrastão de porta que tenham mais
de doze metros de comprimento na
tralha superior (flutuadores) e com
malhas inferiores a 15 Mm, medidas
de nó a nó, não sendo permitido O
emprêgo de mais de uma rêde por
embarcação de pesca.

Art. 29 Aos infratores da presente
Portaria serão aplicadas as penalida-
des previstas no Capitulo VI, art. 56
do Decreto-lei n9 221, de 28"cle feve-
reiro de 1967.

Art. 39 A presente Portaria entrará
em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em conTs'
trãrio.	 António Maria Nunes de
sov2a.

INSTITUTO NACIONAL DG I

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIA DE 13 DE 'AGOSTO
DE 1969



Quarta-feira .27 DIÁRIO OF:CM. Seção I — Parte II) Agôsto de 1969 2235

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

PORTARIA DE 15 DE AGOSTO
DE .1969

O Reitor da Universidade Federal
do Rio . de Janeiro, no uso de mas
atribaições, resolve:

N9 592 — Conceder dispensa a
Gloria Perrota Bach, da função de
Assessor, de que trata a Tabela de
Oreatificaçã,0 de Representação de
Gabinete; publicada no Diário Oficial
cia 24 de março de 1969. — Clemen-
tino Fraga Filho.

Parecer
Proc. no 3.940-69 — Ligia Maria

Silva Marcos, indicada para: ser ad-
mitida como Auxiliar de Ensino Mé-
dio no Colégio de Aplicação, irá
acumular, com o cargo de professara
primária' estadual na Escola 9-1-VII
"Cardeal Leme".

No Colégio de Aplicação terá o se-
guinte horário:

Da/lamente de 7,30 às 10,30.
Na Escola 9-1-VII "Cardeal Leme"

a professetra Ligia Maria Silva Mar-
cos, tem o horário de 13 às 17,30 ho-
ras, de segunda a sexta-feira, com
folga aos sábados.

Comprovada a correlação de mate-
rlas, pois a Ortofonia é comum a to-
dos os professtires, , e verificada a pos-
sibilidade de cumprimento de horário
nos estabelecimentos mencionados,
julgamos lícita a acumulação.

Rio de Janeiro, 21 de julho de 1969.
Edmée Brandi d.e Souza Mello. —

Zaida Meirelles Freire. — Riva Roit-
man.

Alvaro de Paula Pontes — A Co-
missão, criada pela Exma. Diretora,
para apreciar o Processo .nq 4.180-55,
constatou o seguinte:

1. Nesta Escola o referido Prefes-
sór lecionava Anatomia e Fisiologia,
dariamente, das 14 às: 17 horas, per-
fazendo um tptal de 18 horas sema-
nais (atualmente em gózo de licen-
ça especial).

2. No Hospital dos Servidores do
Estado, do IPASE, o servidor exerce
o cargo de Médico, e trabalha no ho-
rário de 8 às 12 horas, de Segunda a
eexte:-feirao e de, 10 às 12 horas, aos
sábados.

3. Dado que nos currículos a inclu-
são de disciplinas básicas (como, por
exemplo, Anatomia e Fisiologia) an-
tecede, e mesmo fundamenta os estu-
dos clínicos, não há dúvida em con-
cluir-se qeu há correlação de matérias
no caso das duas 'funções em estudo,

Rio de Janeiro, 15 de julho de 1969.
— Elvira De Felice Souza. — Anna
Jaguaribe da Silva Nava. — Maria
do Carmo Dantas.

PARECER

A Comissão de Professares designa-
da para julgar e emitir parecer quan-
to à correlação de materiais e com-
patibilidade de horários cumpridas
na forma do § 19 art. 14 do Decreto
n9 59.676-66; para efeito de acumu-
lação por Gentil Luiz João leeijó,
ocupante dos empregos de Professor
Catedrático (já aposentado) da Fa-
culdade de Medicina da U.F. do ra-
tado do Rio de Janeiro e de Pro-
fessor Catsdrá,tico de Clínica Médica
da Faculdade de Medicina da
U.F.R.J. com base na documentação
constante do presente processo, assim
se manifesta:
a) Quanto à correlação de matéria:

O Professor Gentil Luiz João FIM&
funcionava como Professo]; de Clíni-
ca Propedêutica Médica e mala tarde
por transferência como Professor cra._
tedrático de Clínica Médica	 Ca-

UNIVERSIDADE FEDERAL
•	 DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 12 DE AGOSTO
DE 1969

r O Reitor da Universidade Dscleral
do Rio de Janeiro e o Reitor da Uni-
versidade Federal fluminense, no uso
de suas atribiuções e de conformidade
com o art. 29 da. Lei n9 4.881-A, de

' 8 de dezembro de 1965, resolve
Po 577 — Transferir de acôrdo com

O art. 28, da Lei n 9 4.881-A, de
6.12.65, Cesar Beltrão Perneta,
'Ocupante do cargo de Professor Ti-
tular, EC-501 da Parte Permanente
do Quadro 'Único de Pessoal da Unia
:versidade Federal Fluminense, para
Cargo idêntico da P. P. do Quadro
Vinioo de Pessoal da U.F.R.J., vago,
constante das tabelas anexas ao De-
ereto n9 60.455, de 13 de 'nasço de
1967. — Clementino Fraga Filho,
eor da U.F.R.J. —

i PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atribule
ção de sua competência, resolve

N9 579 — Conceder exoneração a
partir de 2 de abril de 1969, nos ter-
mos do Art. 75, item I, da Dei n9
1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Luiz Fernando Rocha Ferreira da
Silva, elo cargo de Professor Assisten_
te, ES-503.20 (F.M.) da Parte Per..
manente do Quadro Vinco de Pessoal
da U.F.F.J., aprovado pelo Decreto
119 60.455, de 13 de março de 1967.

N9 581 — Designar André Pereira
Santos Filho, para exercer a função
de Assistente Adjunto de que trata
a Tabela de Gratificação de Repre-
sentação de Gabinete da UFRJ, pua,
blicada no Diário Oficia/ de 11 de
junho de 1969, com a gratificaçao
mensal de NOr$ 400,00 (quatrocentos
cruzeiros novos).

: No 582 — Designar Geraldo da Cose
. ta França, para exercer a função de
' Assistente Adjunto de que trata a
Tabela de Gratificação de Represen-
tação de Gabinete da UFRJ, publica.
da no Diário Oficial de 11 de junho
de 1969, com a gratificação mensal
de NCr$ 400,00 (quatrocentos crua•
zeiros novos).

Nq 584 — Designar Manoel Antônio
de Barros, para exercer a função de
Auxiliarei de que trata a Tabela de
Gratificação de Representação de
Gabinete, publicada no Diário Oficial
de 11 de junho de 1969, com a graesi-
ficação mensal de NCr$ 300,00 (trem
untos cruzeiros novos.

N9 585 — Designar Juvenal reeix
Barbosa, para exercer a função de
Auxiliar II de que trata a Tabela de
Gratificação de Repessentação de
Gabinete da UFRJ publicaria no
fluiria Oficial de 11 de junho de 1969,
com a gratificação de e/Cr$ 250,00
(duzentos e cinqüenta cruzeiros no-
vos) .

N9 586 — Designar Paulo Pinheiro
Alves, para exercer a _função de As-
sistente, Adjunto de que trata a Ta-
bela de Gratificação de Representa-
ção de Gabinete da UFRJ, publica-
da no Diário Oficial de 11 de junho
de 1969, com a gratificação mensal
de NCr$ 400,00 (quatrocentos crueei-
eas novos).

N9 588 — Da a:cardo com o artigo
60, da Lei n.9 3.780, de 12 de junho
de 1960, declarar Heitor Ferreira Fi-
lho, Escriturário, Nível 10, da Parte
Permanente do Quadro Único de Pes-
soal da Universicicide Federal do Rio
de Janeiro, enquadrado no símbolo
2-F, correspondente a Função Gra-
tificada de Chefe de Secretaria., e a
êste agregado, a partir de 29.2.66, em
virtude de estar amparado pela Lei
219 1.741. de 22 de novembro de . 1952.

CleMen,ti720 Fraga Filho. •

deira.) da U. F. do Estado do Rio .cle
Janeiro .de aceircio com o presente
processo e como Professor Catedrático
de Clinica Médica (3 e Cadeira) da
Faculdade de .Medicina da U.F.R.J.
havendo assim correlação de matéria,
por serem cargos idênticos relaciona-
dos com a Clinica Médica.
b) Quanto à compatibilidade c:e ho-

rários:
A declaração de fls. (seno) subs-

crita pelo- Sr. Secretário da, Facul-
dade de Medicina da U.F. do Estado
do Rio de Janeiro, João Melheiros
dos Santos, indica que o Professor
Gentil Luiz João . Feijó, cumpria o
horário de 16 às 19 horas diariamen-
te, e a declaração do Professor Pau-
lo da Silva Lacas, Diretor em eeer-
cicio, em agtista de 1965, esclarece
que cumpre 18 horas semanais ou se-
jam 3 horas pai; dia, ficando assim
demonstrado que "não haverá Moam_
patibilidade de horários com o da Fa-
culdade de Medicina da Universidade
Federal dp Rio de Janeiro.

Assim a Comissão se manifesta, que
há correlação de matéria e Tio não
haverá incompatibilidade de horátios.
— Magalhães Gomas. — Carlos Cruz
Lima. — José de Paula L. Pontes.

Escola de Comunicação
PARECER

Proc. n o 1.283-69 — Em seseão do
Conselho Universitário de 2'3.6.1969
foi aprovado o Parecer da Comiseá'o
de Ensino ao Projeto de Estatuto da
Associação dos Antigos Alunos da
Escola de Comunicação nos teimas
que se segue:

"O Projeto de Estatuto da Associa-
ção dos Antigos Alunos da Escola
de Comunicação, devidamente apre-
ciado e corrigido pela Consultaria
Jurídica de nossa Universidade, foi
examinado pela nossa Comissão que
o julgou satisfatório e opina favorà-
velmente pela sua aprovação."

Rio, 4 de junho de 1969. — José
Martins Alvarez, Relator. Armans-
do Peregrino, — Afonso Henriques de
Brito.

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

PORTARIA DE 16 DE JULHO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções, considerando a. Resolução nq 19,
do Conselho Universitário aprovada
na sessão de 23 . 4 . 9 resolve;

N9 364 — Designar Luiz Alberto
Barreto Leite Sanz para responder
pela direção da Imprensa Universi-
tária com remuneração eqüivalente à
do símbolo 5.C.

PORTARIA N o 23 DE JULI-1.0
DE 1969

O Reitor da, Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais resolve:

Nq 371 — Conceder dispensa a Cler
Celsio de Araújo das atribuições de
Professor Contratado que vem exer-
cendo na Escola, de Eetgertharia do
Centro Tecnológico desta Universi_
dade.

PORTARIAS DE 30 DE SULW) •
DE 1969

O Reitor da Universide4e Federal
Fluminense, no uso de filme atribui-
ções legais resolve;

N9 376 ar Conceder exoneração, de
ac6rdo coni ãrt '75 nem I 4$,

E n9 1.711 de 28 de outubro. de 1952, a
Emiti° Diniz da Silva do cargo de
Professor Titular do Quadro 'Único de
Pessoal da UFF que vem exercendo
na Faculdade de Farmácia do Centro
de Ciências Médicas, desta Univer.
siciade, em virtude de opção por ou-
tra situação funcional.

N7 376 — Conceder dispensa a Cel.-
so de Araújo das atribuições de Pro-
fessor Titular Contratado, que vem
exercendo na Escola de Engenharia
Industrial Metalúrgica, do Centro
Tecnológico desta Universidade, em
virtude de opção por outra situação
funcional.

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federa/
Fluminense, no uso. de suas' atribui-
ções legais resolve:

NO 382 — Conceder dispensa, a par
tir de 19 de maio de 1969, a Dormi'
Barbosa Duarte das atribuições de
Enfermeira integrante da Tabela de
Pessoal Técnico e Especialista Tem-
porário que vinha exercendo no Hos-.
pit al Universitário • António Pedro
desta Universidade.

NO 383 — Conceder dispensa a Vala-
diluir de Souza Pereira Filho das atri
etuções de Auxiliar de Ensino que
vem exercendo na Faculdade de
Odontologia desta • Universidade. —
Maneei Barreto Netto.

PORTARIA DE 6 DE AGOSTO
DE 1969-

O Reitor da Universidade Federa/
Fluminense, rio uso de suas atribui-
ções legais resolve:

No 394 — Declarar desligado, a par-
tir de 27 de abril de 1969, o professor
José Caetano Grossi, Auxiliar de En-
sino, lotado na Faculdade de Medi-
cina, em virtude do término do seu.
contrato.

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais resolve:

No 396 — Declarar desligada, a par_
ter de 7 de julho de 1969 a profes-
seca Suely Gomes Costa das atribui-
ções de Auxiliar de Ensino que vinha
exercendo na Escola de Serviço So-
cial desta Universidade, em virtude
do término de seu contrato,

NO 397 — Designar a servidora Jo-
elléa das Santos Westermann para
responder pela Secretaria do Institu,
to de Química desta Universidade.

N9 399 — Designar Arabella Ma._
cha-do da Rocha, Escriturária, nível 8
do QUP-PP da UFF, matrícula nú-
mero 1.845.360,' lotada no Colégio
Agrícola Nilo Peçanha, para substi-
tais o Encarregado da Turma de
Administração função gratificada
símbolo 14-F, durante suas faltas ou
impedimentos.

N9 401 — Dispensar Othon Ka.strup
de Oliveira Santos, ocupante do car-
go de Desenhista, nível 12, clie Quadro
de Pessoal do Ministério de Educa.. •
tido e Cultura, à disposição desta
Universidade, do cargo em comissão,
símbolo 6-C, de Diretor da Divisão de
Atividades Extra-Murais do Departa-
mento de Ensino .e Pesquisas.

No 402 — Fazer cessar, a partir da
eresente data, os efeitos da-portaria
ne 61, de 20 de março de 1969, na
qual Mon Kastrup de Oliveira San.,
tos foi designado para responder pela
Secretaria do Instituttade Química do
Centro de Estudos Gerais,

N9 403 — Nomear de acôrdo com
o art. 12, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Othon Kas-
trup de Oliveira. Santos ocupante do
cargo de Desenhista, nível 12, do
Qaadro Pessoal do Ministério de
Educação 'e Cultura, à disposição des-
ta Universidade, para exercer o cai--



22.7_3 Cdarta-feira 27 DlÁl-(10 OFICIAL (Seção 1 - Parte !1)
.....••••n•n••••••n•ffle.-..--091.••n••n

Agôsto de 1969

COLEÇÃO DAS LEIS!
1969

Na sede do D.I,N

Jacob Ga	

.

o

VOLUME III

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS DO PODER EXECUTIVO

Leis de abril a junho
Divulgação n9 1.100

PREÇO NCr$ 5,00.

VOLUME IV

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos de abril a junho

Divulgação n9 1.101

PREÇO NCr$ 13,00

A VENDA:
Na Guanabara

Seção,de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembeilso Postal

• Em Brasília

*e .1(

Quadro de Pascal desta Universie
dade, em vaea decorrente da exone-
ração de Aeer de Paula lableo.

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO.
DE 1969

O R sitor da Universidade Federal
reeminense, no uso de suas atribui-
Ç( is lege.s, e estatutárias, resolve:

N 9 405 - Conceder exoneração, a
pai ,ir de 1° de a dassto cio corrente
ano, de acerdo cem o art. '75, item I,
na Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1e52 a Wanderley Ceutinho Vallada-

xes . Laboratorista, nível 9..B • do Qua-
dro ún:co de Pessoat desta Univer-
cidade.

N9 48 -- Dispensar, a partir da
presente deta. Wilson Pereira de
Souza das s,t, ibuicóes de -Oficial em
Iviecânica de 'Aparelhos, da Tabela de
Pessoal Temporário que vem exers
cende nesta Universidade. -- Menu/
Baireto Netto.
• PORTARIA DE 14 DE AGOSTO

DE 1969
O Reitor da Universidade Federal
;I:rriinerise no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias,. resolve:
NY 410 - D;spensar Marinalva

Lcpes de Freitas , ocupante do cargo
de Oficial de Adniedetraçâo, nível 12,
do Quadro Único de Pessoal U.F.F.,
do cargo -em comissão, símbolo 5-F,
de Chefe da Seeão de Registro de
Diploma, dá Divisão de Expediente e
Estatística E.scclar • do Departamento
de Administraeão Escolar desta Uni.
vcrsidade. - Mance? Barretto Netto,

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

Parecer da Comissão de Professóres
A Comissao desienada pela Poli:arai-.

número 2e2 de 1968 reunida com a
7

:
finalidade de estudar o Processo 6.68
de 1906 erniau o seguinte parecer:

"O Aseistente Cyro Campos da dia-
ciplina de Gastrenterologia dó	 eDepar
tamento de Clinica Medica e Medico
do INPS (pericia) - obedecendo o se_
guinte horário de segunda-feira a sã-
bado e las 12:00 às 16:00 horas e na
Faculdade de segundaefeira a sábado
das 8:00 as 11:00 ' horas, além das
atividades normais de ensino presta
serviços no ambulatório de Gastren-
terologia e nas diversas enfermaria
sua cadeira tem afinidades com as
seguintes disciplinas: Clinica Medica
Peópedeutica (Semiologia), Cardiolo-
gia,Reumatologia Neurologia Medi-
Cina Tropical e Doenças Triepicats.

•Pronuncia, conclusivamente sôbre a
correlação de matérias e Compatible
lidade de cassas horárias nas Unida.

)	 .

'dos Animais Domésticos, do Instituto
de Ciências Biológicas da U.F.Go.
e das 'suas funções de Engenheiro
Agrônomo da Secretaria de Planeja-
meriSo e Coordenação do Estado de
Goiás, a Comissão opina na seguinte
forma:	 a

1) Favoravelmente, com relação
compatibilidade de horário visto
documentos constantes do processo
1.502_68:

Instituto de CiCncias Biológicas
2e feira - 700 às 800 horas. -

Aula teórica.
8 ,00 às 11,00 horas. - Preparação

de 'material para ministração das
aulas teóricas práticas - Pesquisas
Bibliográficas.

3e feira - 7,00 às 800 horas. -
Aulas teóricas.

8 , 00 às 11,00. horas. - Preparação
de 'material didático para ministração
das aulas teóricas - práticas Pes-
quisas Bibliográficas.

4e feira - '1,00 às 11 ,00 horas. -
Atividades no Laboratório. ?Prepara-
ção de lâminas.

5e feira - 7 ,30 às 9,30 horas. -
Aulas * teóricas *- práticas. Turmaeike;

9,30 as 11 30 horas. -- Aulas teóri-
cas - práticas. Turma "B",

6e feira - 800 as 11,00 horas. -
Preparação de aulas.
• Correção de Provas.
Secretaria ao Planejamento e Coorde_

nação do Estado de Galas
p feira - 12,00 às 18 30 horas.

4e feira - 12 00 'as 18 30 horas.
ee feira -- 12,00 às 1830 horas.
e feira - 12,00 às 18,30 horas.
2) Favoravelmente, com relação a

corelação de matérias visto tratar de
um cargo técnico-Engenheiro Agrei
nomo cem a função do Planejamento
Agro-Pastoril do Estado de Goiás, a
do, Magistério Superior. No Instituto
de Ciências Biológicas onde leciona,
a disciplina Zoologia, Anatomia e Fie
Biologia dos Animais Domésticos

'
 para

alunos da Escola de Agronomiae Ve-
terinária da Da F. Go. Este é o nossO
parecer, salvo melhor juizo.

Goiânia 8 de maio de 1969. - Joed
Angelo Rizzo.	 Gonnun,.
Ana Barbosa..

411.••nn••nil

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

PORTARIA DE 21 DE JULHO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal'
do Ceará, no uso da atribuição que
confere o art. 39 do Decreto anime..
ro 48.944, de 14.9.602 resolve:

No 296 - Exonerar, a pedido nos
termos do artigo 75 Item I, da Let
n9 1.711 de 28 de 'outubro de 1952,
combinado dom o artigo 89 do De.,
ereto no 45.807, de 15 de abril de 1959:
Rosemary Ribeiro Arrais Escrevente
Datilografo, nível 7 do Quadro Unica?
de Pessoal desta universidade lotada
na Facaldade de Direito, a .partir de
28-6-69. - Fernando Leite.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRUDE DO SUL

PORTARIAS DE 23 DE JULHO
.	 DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições que lhe confere o Esta-
tuto do Magistério Superior resolve:

N9 510 - Conceder aposentadoria,
com proventos integrais, aumentados
de vinte por cento (20%), de acdr-
do com o disposto no artigo , 53, in-
ciso II, da Lei no 4.881A, de 6 de
dezembro de 1965, combinado -ao do
artigo 184, inciso ter., da Lei no 1.711,
de 28 de outubro de 1952, consoante
permissão do artigo 177, e IP, da.
Constituição elo Brasil, promulgada
em 24 de janeiro de 1967,

a Tauphick Saadi, da Faculdade
de Medicina, desta Universidade, ma-
tricula 119 1.674.527, no símbolo 5-C,
de Diretor do Instituto de Anatomia
da referida Faculdade, do Quadre de
•Pessoal - Parte Permanente, da mes.
ma Universidade.'

N9 511 - Aposentar, a partir .de 10
de junho de 1969, com . proventos in-
tegrais, consoante o disposto nos ar-
tigos 176, Inciso III, 'e 178, inciso II1
da Lei no 1.711 de 28 de Outubro de
1952

Antonio Justa Model, o Serviço de
Transportes da Administração Geral
do Departrenento de Administração
Central da Reitoria desta Universida-
de, matricula 1-1 9 2.024.928. no carga
de Servente, GL-104.5 do Quadro
co de Pessoal - Parte Permanente,
da mesma Universidade.

N9 512 -- Declarar aposentado, a
partir de 10 de jarkeiro de 1966, com
proventos integrais, consoante o dis-
posto D O art igo 53, inciso 1 e e 3°. da
Lei n e 4.881-A, d'e 6 de dezembro de
1965

José Alberto Baptista Pereira, da Es-
cola de Eagenharia desta Universida-
de, matricula n9 1.882.654. no cargo
de Professor Catedrático, EC-501 do
Quadro 'Oleie° de Pessoal - Parte per-.
Manente, da mesma Universidade.

Departamento Administrativo
PORTARIA DE 14 DE AGOSTO

DE 1969
. O Diretor do Departamento Admi-
nistrativo da Universidade Federal
Fluminense, por delegação de com-
petência do Magnifico Reitor, con- .
forme Feriaria n9 271, de. 12 de maio
de 1968, publicada no. Diário Oficial
de 29 ele maio de 1968, e, de acôr-
do com o Estatuto do Magistério Sue
perior e tendo em vista o que cone-
.ta do Processo n 9 405.69 desta Reis
Unia, resolve	 •

N9 113 - Retificar -a Portaria ....
no 41, de 27 de março de 1969, publi-
cada no Diário oficial de 11 de abril
de .1969, referente a aposentadoria
de •Balthazsr Xavier de Andrade e

• Silva, de vez que a mesma deverá
ser efetivada no cargo de Professor.
Titular, EC-501, de acôrdo com o
artigo 177, e 2e, da Constituição do
Brasil, ratificados os eeue demais
têrmos. - Carlos Cada • ae Moura
Carra/ho.

go em comissão, símbolo 6-C, de DL des do INPS e =O., referente ao :cesso . de acumulação de cargos do
setor da Div:see de Pesquisas do' De. ano letivo de 1967." IProf, Hélio Rego Lebo, da disciplina

,eriamento de Ensino e Pesquisa do A Comissão. - Roberto Ruhnictii de Zoologia Anatomia e Fisiologia
,-Daher. - Anis Rassi.

marski.
Parecer da Çomissão de Professõres

A Comissão designada Pela Portaria
número '750 de 6 de outubro de 1987
reunida com a finalidade de estudar
o Pro cesso 6.669, emitiu o seguinte
parecer:

"O assistente Edvar Santana oa
disciplina de Gastrenterologia do De-
partamento dó Clinica Médica da Fae
culdade de Medicina e Medico efetivo
da OSEGO. - obedecendo os seguin-
tes horários: na OSEGO - cumprin-
do o horário de Serviço das 12:30 as
15:30 horas, de segunda-feira a sea
bado: das 8:00 às 11:00 horas; alem
do horário normal dê aulas teóricas,
presta serviços no ambulatório de
Ga.strenterologia e nas diversas enfer-
marias sempre acompanhado de alu-
nos sáo as seguintes Matérias que
tern correlação com a sua disciplina:
Cardiologia; Radiologia; Medicina
Tropical e Doenças Infecciosas e Pa,.
rasitarlas; Higiene e Medicina Pre-
ventiva; Pediatria e Puericultura;
Reumatologia; Neurologia; Medicina
Legal e do Trabalho e Pneumologia.
Pronuncia -. conclusivamente, sõbre a
correlação'	 l.de matérias e compatibil
dade das cargas horárias nas Uni-
dades da OSECiO e da UFGO. e; re
ferente ao ano letivo de 1967."

A Comissão. - Jorge Guanais Dou.
rado. - Jacob Gamarski, - Antenrio
Pereira Campos.
Parecer da Comissão de ProfessOres

Em atenção a Portaria de número
227 de 1969, após os estudes ao pra. feira - 12 00 as 18:30 horas.

a
OS
no

.1



Quarta-feira 27

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

Divisão do Pessoal

40 Trimestre/69 	
	 2.000	 -4	 78. 000,00

19 Trimestree70 	 	 3.000	 I	 117.000,00

• 29 Trimestre/70 • 	   	 2.000
	

78.000,00'

'r o t a 1 	 	 9.000	 I	 851.000,00
•

Valor da UPC; (3° Trimestre de 1969) - NCr$ 39,00
Valores em NcrS a preços do 3° Trimestre de 1969.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) AgOsto cre 169 22C7

'1

Processo n9 5545-69
Interessado: Manoel Américo Bar-

ros Filho
Lícita acumulação das funções de

Auxiliar de Ensino de Higiene e O-
dontologia Preventiva, da Faculdade
de Odontologia da Universidade Fe-
deral de Santa Catarina e Dentista
sanitarista do Departamento de
Saúde Pública do Estado de Santa
Catarina.

PARECER

, A Comissão designada pela Porta-
' ria n9 120-69 da Divisão do Pessoal
tN Reitoria da Universidade Federal
de Santa Catarina, composta pelos
membros que adiante subscrevem, de-
pois de apreciado as peças que Ins-
truem o presente proceso, é de pa-
recer de que não existe incompatibi-
lidade horária, conforme comprovam
fee documentos de fôlhas 4 e 6 do
'presente processo, uma vez que, o

rofessor Manoel Américo Barros Fi-
o exerce no Serviço de Bloestatis-
ca do Departamento de Saúde Pá-
lica suas atividades das 8 às 10 ho-

ras de segunda a sexta-feira e na
Faculdade de Odontologia da Uni-
Versidade Federal de Santa Catari-
na, das 13,80 às 18 horas de segun-
da a sexta-feira e, de que, há cor-,
elação de matéria, motivo pelo qual,
pine, noentido que é lícita a acu-
ulação jos cargos de Auxiliar de

ensino	 e Higiene e Odontologia

Preventiva, da Faculdade de Odonto-
logia da Universidade Federal de
Santa Catedina e Dentista do De-
partamento de Saúde Pública do Es-
tado, lotado no Serviço de Bioestatís-
Uca do mesmo órgão , Estadual.

Florianópolis, 18 de julho de 1969.
Genovêncio Mattos Neto, Presi-

dente. - Almir clemente Cunha,
Membro. - Darcy Zani, Memoro.

UNIVERSIDADE FED.F,RAL
DE SANTA MARIA

PORTARIAS DE 30 DE JULHO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federai
de Santa Mar ia, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 8. 0 . do
Decreto n.9 51.652 de 9 de janeiro
de 1963, resolve: •

N.° 3.676 - Dispensar a pedido,
Vivaldino Medeirós Netto; Oficial de
Administração, AF-201.12A da Par-
te Permanente do Quadro 'Único de
Pessoal 'desta Universidade, da Flue-
ção Gratificada, Símbolo 5-P de
Chefe da Seção de Direitos e 'Van-
tagens da Divisão do Pessoal do De_
partamento de Administração Cen„
trai da Reitoria.

O referido funcionário fica à dis-
posição do Departamento de Admi.
iistração Central da Reitoria.
N.9 3.677 - Designar,

Medeiros Netto, Oficial d Adminise
tração, AF-201.12A, da Parte Perma-
nente do Quadro Único de Pessoa'
desta Universidade, para exercer a
Função Gratificada símbolo 8-F, de
Chefe do Serviço de Administração

de Edifitios do respartamento cie
Administração Central da Reitoria,
em vaga decorrente da dispensa de
Antonio Antunes Borges.
N.9 3.678 - Designar Gladis Ma-

risa Marchesio Crispim, Escriturária
AF 202.8A da Parte Permanente ced
Quadro Único de Pessoal desta Uni-
versidade, para exercer a Função

CONSELHO FEDERAL
DE TÉCNICOS

DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUCAO N.° 35-69
O Conselho Federal de Técnicos de

Administração,. no uso das atribui,
ções que lhe são conferidas pela Lei
n.9 4,769 de 9 de setembro de 1965
e pelo Decreto n. o 61.934, de 22 de
dezembro de 1967, resolve:

Art. 1.9 Fica homologada a eleiçeo
para constituição do Conselho Re-
gional de TecnicoS de Administração
da- 4e Região • nos termos do artigo
1.9 da Lei ne 4.769 de 9 de setem-
bro de 1965, referente a seguinte cha-
pa:

Gratificada símbolo 5 e.e. de crie' s.
da Seção de Direitos e Vantasens
da Divisão cio Pessoal do Deparei-
mento de Administração Central de
Reitoria, em vaga decorrente da dis-
pensa de Vivaldino Medeiros Netto.
- José Mariano da Rocha Filho,

Alberico A. Alcântara. V. Barrette.
Paulo Amaro Meia Cassunde.
João Rogério Reynaldo M. Alv,es,
Luiz Alberto Goes Hinrichsen.

Mandato de dois (2) anos
Mauricio Canal de Melo.
Mário de Castro Wh°.
Artur . Mar	 da Costa Pereira.
José Noronha.
Leonides Alves da Silva Filho.
Nair Andrecle dos Santos.

Mandato de um (1) ano
Alvaro Luiz de Souza .
Isauro de Lyra Montarroyos.
Paulo Frederico Lõbo Maranhão.
Davino Pontual Machado.
Plauco Antonio de A. Caliú.
Henny Ceda Costa Lima.
Art. 2.9 Esta Resolução entrará em

vigor nesta data.
28 de julho de •
Cunha Ribeiro,

Efetivos - Suplentes
Mandato de três (3) anos

Francisco Iligino Barbosa Lima.
Aldo Ribeiro Ramos Filho.

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA • SOCIAL

Rio de Janeiro
1969. - lbany da

'Presidente.

MINISTÉRIO DO INTERIOR
RD N° 47_69	 RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE

A Diretoria do Banco Nacional da	 ADMFNISTRAÇA0

1.1. Tais belsas,de-estudo poderão
ser concedidas:

a) a profisionais que, com a quali-
dade de estudantes, tenham sido be,
neficiados ccen beasas-de_estudo pre
vistas no sistema instituído pela RC
Ir 12.69 ou que, de acôrdo ccim infor.
Mação prestada pela chefia responsá-
vel, tenham demonstrado bom apro.
veitamento du,rante estágio realizado
anteriormente;

b) a profissionais que estejam fre-
quentando cursos de pós-graduação
considerados de interesse para as ati-
vidades do BNU;

c) a profissionais egressos da Uni-
versidade com o máximo de 12 (doze)
meses de diplomados, que tenham tido
bom currículo escolar, o que será apu-
rado com base em documento hábil
fornecido pela Faculdade ccenpetente,
que deverá instruir obrigatóriamente o

BANCO NACIONAL DA
,	 HABITAÇÃO

RWOLUÇoES DA DIRETORIA
RD N9 46-69

'A Diretoria do Banco Nacional da

1
 Habitação em reunião realizada a 6
de eget° de 1969, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.
80 da Lei W 4.380, de 21 de agdsto

, de 1964, resolve:
t 1. Fica aprovado o Orçamento de
I Caixa do BNH para o período de a-
i gósto de 1969 a julho de 1970, na for-

a dos anexos da presente Resolu-
I çseeke, publicados no Boletim de Servi..
ço do Banco.

I 2. A presente Resolução entra em
. vigor em 19 de apesto de 1969,' revo-
gando as disposições cen contrário.

Rio de Janeiro, 6 de agesto de 1969.
- Cdetidio Luiz Pinto,, Presidente, em
exercício.

Limites gerais para aplicação no
Valores fixados no 39

PER1ODO

Habitação, em reunião realizada a 6
de agesto de 1969, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
art-. 30 da Lei n° 4.380, de 21 de ages-
to de 1964, e

Considerando o que estabelece o
nein 4 da RD n9 40-67, resolve:

1. Fica aprovado o Cronogrania em
anexo quê fixa ,os Limites Gerais de
que trata o item 4 da, Rld lie 40-67
para os 3° e 49 trimestres de .1969 e
le e 2,, trimestres de 1970.

2. A presente Resolução entra em
vigor nesta data, revogando as_ dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 6 de age's4Po de 1969.
- Cláudio Luiz Pinto, Presidente, em
exercício.
FIMACO-SUBPROGRAMA RECON
Trimestre de 1969.	 •

VALORES A APLICAR

Em milhares
de Ncr$

78.000,00

2. As bõlsasdie-estudo. de. que trata
o item anterior terão a. duração de 1
(hum) ano, podendo ser Prorrogadas
por igual período, a critério da. Di-
retoria, e valor global. equivalente a
12 (doze) vezes' a ' metade do ealário
da categoria-básica a que correspon-
dam, com pagamento mensal em-par-
celas proporcioneis, desde que aten-
didas as seguintes condições:,	 .

a) - comparecimento do bolsista
ao banco em todos os dias em que haja
expediente, com permanência mínima
fixada pela Diretoria;

b)' - comprovação de aproveitamen-
to no 'estágio realizado, mediante ca..
tnunicação mensal da chefia respon-
sável, na qual serão relatadas' as ati.
vidades desenvolvidas pelo bolsista.

2.1 - Qaando 'conveniente, a bólsa
poderá ser concedida por período me-
nor que / (hum) ano, com "redução
proporcional de seu valor global.

3. Os bolsistas semente poderão ser
designados pura estagiar nos setores
que, pela"; suas atribuições, tenham
vinculexão com os cursos universitá-
rias que estejam cumprindo.

3.1 - Com vistas à Melhor adequa-
ção funcional, o bolsista, por designa-
ção da área em que estiver lotado, po-
derá realizar parte do estágio em en-
tidades do Sistema Financeiro de Ha-
bitação, no SERFHAU, ou órgão des.
centralizado do Banco.
•• 4. A Dieetonia, em ato próprio, bai-
xará as medidas complementares ne-
cessárias ao crenprimento deste ato.

5. A presente Resolução entra em
vigor nesta data, revogando as dispo-
sições em conerário:

Em milhares
de UPC

80 Trimestree69 	
	 2.000 "-

0.

Rio dse Janeiro, 18 de Julho de 1669.P2000010d 00/10e640 4p bOlsa	 garfo Trindade, Presidente,•

RC N9 23-69
O Conselho de Administração do

'Banco Nacional da Habitação, em re-
união realizada a 18 de julho de 1969,
usando das atribuiçües que lhe são
conferidas pelo art. 29 da Lei n9 4.380,
de 21 de agõsto de 1964, e

Considerando que o sistema de bei_
sa-de-estudo instituído pe'd. idc n..
12_69, de 22 de abril de 1969, para es-
tudantes universitários, é de certo ino
do insuficiente para •que os profissio-
nais recemecdploinados obtenham ple-
na capacitação para exercício de ati
vidades abrangidas pelo 'campo. do
Plano Nacional de Habitação resolve:

1. Fica a 'Diretoria autorizada a
conceder até 10 (dez) 1161ns-de-estudo

profissimais egressos de instituições
de ensizio de nível superior, cuja for-
mação técnica tenha vinculação com
as atividades dasenvojvidas pelos di-
(erentes setores.do Banco.



AgOs .'x cle 1.969 •
	L2 3. C..-...-	 27	 ru:Rlo	 (SeçE.o 1 - Parte H)

gr---,,---	 ,	 -	 	

1.735.000 209.000TOTAL 	

DEP;-',FiTMlEi'jTO ri:,-,c:cr:AL 05 ozn.\s COURA AS SÊCAS

C2C6IWTO P1100RAM,1 in 1929

19LAN0 DE AP5IDEA0  DO ELEMENTO 4.1.2.0

-RECURSOS  PRÓPRIOS-

PROJETO/ATIVIDADE

ADMINISTRAÇÃO

C1.01.11.1.047 Reequipamento do Departamento

AGROPECUÁRIA
•

02.05.11.1.009 - Experimentação,Eetudos e Pes-
quisas Tecnolegicas 	

- Construção de Sistema de Irri
gação, inclusive Açudes--

02.06.11.1.012 - No Vale 'do Taguaribe	 Conve-
mio com a /W.C.

02.06.11.1.013 - No Vale do Parnaába - Conve -
nio com o Govexmo do Estado -
do Biaui  -

Aproveitamento de açudes p1 •
blicos-

02.06.11.1.021 - Pequenos Perámotros de Irriga
ção Convenio com o Governo
do Estado da Paraába 	

- Estudos, Elaboração e Inplanta
ção de Projetos-

0206.11.l.028 - Aproveitamento de Pequenos s
Módios Açudes Páblicoa 	

Assietencia a Agricultores,Pescadores
e Criadores -

02.06.11.2.008 - Assistencia Tecnica e Material a
Agricultores e Pescadores 	

02.09.11.2.009 - Promoção da Piscicultura 	

02.06.11.2.000 - Conservação e Operação do Obras -

	

3.1.2.0	 56.000

	

3.1.3.0	 80.800

	

4.1.1.0	 693.200

Aramo COSTA LIMA VIEIRA)
Diretor Subst 2 da DPC

Sentar Secretário Gora9

Nada há a opor do ponto de vista desta Inspetoria Geral
, te Finanças à aprovação do Plano de- Aplicação.

IGFI/BSE, em 22 de julho de 1969

9.000,

1.526.0 00

PROJETO/ATIVIDADE DA
DESPESA

DOTAÇAO

INICIAL

AGROPECUÁRIA

4.1.2.0 500.000

02.03.11.2.006 - Treinamento e Aper
feiçoamento de pes
soai 	

02.05.11.1.009 - Experimentação,Ea-
tudos e Pesquisas
Tecnolezicas 	

•
Estudos,Elahoração-
e Implantação dePr
jetos-

32.06.11.1.028 - Aproveitamento de
Pequenos e Medica
Açudes Páblicos 	

- Assietencia a Agri
cultores,Pescadó
res e Criadores.-

02.06.11.2.005 - Assistencia Tecni-
ca e Material a	 -
Agricultores eCria
dores 	

02.09.11.2.009 - Promoção da Piaci
cul Ouro 	

SAÚDE E SANEAMENTO

1

3.1.1.0
02.00

3.1.2.0
3.1.3.0

4.1.2.0 400.000
3.1.1.0

02.00
3.1.2.0
3.1.3.0
4 .1.1.0
4.1.4.0

4.1.2.0 240.000
3.1.1.0

02.00
3.1.2.0
3.1.3.0
4.1.1.0
4.1.4.0

4.1.2.0 494.000
3.1.1.0

02.00
3.1.2.0
3.1.3.0
4.1.1.0
4.1.4.0

4.1.2.0 110.000
3.1.1.0

02.00
3.1.2.0
3.1.3.0
4.1.4.0

4.1.2.0 6.000

14.09.11.1.036 - Construção de lis
temas . de Abasteci
mento b'água,in -
clusive barragens
e açude 	

3.1.1.0
02.00

3.1.2.0
3.1.3.0
4 .1.1.0

ELE=0
DA	 •

DESPESA	 •
APLICAÇÃO

4.1.2.0 1.480.000
3.1.2.0 --853.200
3.1.3.0 480.200
4.1.4.0 146.600

4.1.2.0 159.500
3.1.1.0

02.00 2.000
3.1.2.0 40.400
3.1.3.0 38.650
4.1.1.0 10.000
4.1.4.0 68.450

4.1.2.0 27.240
3.1.2.0 10.240
3.1.3.0 27.000

20. 000

3.1.2.0 10.000
3.1.3.0 10.000

4.1.2.0 200.000
-47E176 200.000

4 .1.2.0 220:000
3.1.1.0

02.00 10.000
3.1.2.0 41.000
3.1.3.0 70.000
4.1.1.0 90.000
4,1.4.0 90.000

4.1.2.0	 310,000

3.1.2.0
3.1.3.0
4.1.1.0
4.1.4.0
4.1.2.0
3.1.2.0
3.1.3.3
4 .1.4.0

102.200
21.000

120.800
66.000

110.000

39.500
7.000

63.500

830.000

ORÇAMENTO PROGRAMA DE 1969 

PLANO DE APLICAÇÃO DO ELEMENO 4.12.0

ORÇAMENTO DA UNIÃO -

CONTENÇÃO

DETERMINADA
APLICAÇÃO

200.000 322....222
-

' 130.000
40.000

130.000

400.000

70.200
130.400
104.300

44.000
51.100 •

240.000 

16.000
76.600
69.400
74.000

4.000

412.000 

78.500
41.600
23.100

226.800
45.000 •

110.000

30.000
47.500
10.500
22.000

61.000

33.000
9.000

10.000
9.000

Em, 16 de julho de 1 969

AFRÂNIO COSTA LIMA VIEIRA)
Diretor Subst 2 da DPC

Senhor Secretário Geral

Nada há a opor do ponto de vista desta Inspetoria
Finanças, à aprovação do Plano de Apliaação.

IGFI/BSD, em 22 de julho de 1969

nlsOn de Souza Aguiar
Insp. Geral de Finançaa

De acerdo com co planos aprovados. À consid ração'
do ,enhor Ministro.

En 23/7/à9	 •

Henrique Brandão Cavalcanti	 Aprovo.
Secretário Geral.	 Em 26/07/69

JOE; Costa Cavalcanti
Ministro do Interior

Geral de
4

SAÚDE E SANEAMENTO

14.09.11.1.036 - Conetrução de Sistemas de Abaste-
cimento D'áva,inclusive Barragen
e Açudes 	  4.1.2.0	 159.000

	3.1.2.0	 24.000

	

3.1.3.0	 23.000

	

4.1.1.0	 112.000

O T . A L.	 3.525.740

EM, 16 de julho de 1 969



Quarta-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1— Parte II)
	

Agi:isto de 1969 2229	,-..•••••n••••••n1n•••=1..nn••••nn

MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA

—BUPERINTENDINCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO
Departamento de Trigo

Junta Deliberativa
COMPRA DE TRIGO ENI GRÃO

EDITAL N9 8-69
(- A Junta Deliberativa comunica que
receberá às 15 horas do dia .a6 de

•agôsto de 1969, na Rua da Alfânde-
•ga n9 8 — sala 1.104, propostas pa-
ra o fornecimento de até 100.000 to-
neladas métricas de trigo em grão,
Øe qualquer procedência.

19) Condições Gerais:
a) deverão ser firmes e válidas até

12,00 horas do dia 27 de agôsto de
1969, po1end0 ser apresentadas
opções para reposta durante o prazo
de validade da proposta;

b) deverão ser apresentadas em
doze (12) vias, sem rasuras ou emen-
das;

c) cada envelope deverá conter
apenas 1 (uma) proposta e será en-
tregue fechado, trazendo escrito,
;ternamente, o nome do proponente;

c) cada proposta ou alternativa,
além das condições exigidas no pre-
sente Edital, deverá conter tôdas
cláusulas e condições da oferta de
maneira a não ensejar dúvida por
Ocasião da elaboração do contrato
respectivo;

C) não serão levadas as considera-
ções expressões vagas ou imprecisas,
tais como "de acôrdo com o Edital",
ou equivalentes, que não definam
claramente as condições da oferta;

f) cada proposta deverá - conter 1
(um) resumo da oferta.

29) Características:

mandar verificar por entidades de
sua confiança, no pôrto de embar-
que. as características do trigo adqui-
rido.

39) Preço em dólares americanos
opção do comprador:

a) FOB-VESSEL por tonelada mé-
trica, a granel, sem bonificação re-
ciproca, podendo a Junta considerei'
propostas C & F, desde que . estas
sejam apresentadas como alternativa
e correspondam a quantidade que
não ultrapasse à oferecida sob a mo-
dalidade FOB-VESSEL;

b) despesas consulares e outras, se
houver, devidamente discriminadas;

o) na apreciação das propostas, a
Junta Deliberativa se' reserva o di-
reito de levar em- conta as despesas
necessárias ao transporte da merca-
doria aos portos de destino.

49) Forma de Pagamento:
A vista ou a prazo, podendo, po-

rém, a Junta Deliberativa, conside-
rar propostas que estinpulem outras
modalidades.

59) Embarques:
a) de portos que o proponente

mencionará à sua opção, devendo ser
iniciados a 10 de setembro e termi-
nados ao 10 de outubro de 1969;

b) o vendedor compromete-se a co-
locar o cereal contratado no pôrto de
embarque, pronto, para carreganeen-
to, até a chegada de cada navio;

cl• quaisquer despesas extraordiná-
rias no carregamento, ocasionadas
pelo não cumprimento do item aci-
ma, correrão por conta do vendedor,
e poderão ser descontadas, a critério
do comprador, da garantia de exe-
cução do contrato respectivo;

d) se fôr o caso, o proponente es-
pecificará o valor das "carrying char-
ges" que lhe deverão Ser pagas no
çaso de ser ultrapassada, por inte-
résse ou culpa do comprador, a da-
ta final de embarque. Fica, porém,
expressamente excluída a hipótese de
o comprador responsabilizar-se pelo
pagamento das "carryng charges"' se
o atraso decorrer de causa que Im-

possibilite o carregamento do trigo,
a atracação dos navios ou a utiliza-
ção das instalações portuárias; nes-
tes casos, considerar-se-á suspenso o
prazo para o embarque do trigo, que
sinnente voltará a correr quando ex -
tinta a- improdutiva verifica-
da.

6 9) Transporte:
Em caso de compra FOB-VESSEL

o transporte será feito em navios
fornecidos pelo Comprador, mediante
um pré-eaviso de 10 (dez) dias; es-
clarecendo o vendedor o calado e a
cadência mínima de carregamento,.
por dia ütil de 24 horas consecutivas,
que garantirá nos pontos de atraca-
ção de cada pôrto de embarque de-
signado, entendido 'que o vendedor
ficará responsável por tôdas as dei-
pesas porventura ,decorrentes da ine-
xatidão das informações prestadas. -

No caso de compra C & F fica es-
tabelecido que:

a) serão os seguintes . os portos de
destino:
Rio de ;Janeiro. e .	 33.000 ton.
Santos. . .• •	 61.000 ton.
Caso não 'sejam adquiridas as 100..000
toneladas- previstas, poderão ser su-
primidas ou reduzidas as quantidades
destinadas aos portos acima sitados,-
de acôrdo com as necessidades do
abastecimento:

b) a cadência de descarga será de
1.000 (mil) toneladas métricas poi
dia útil de 24 horas consecutivas,
tanto no pôrto do Rio de Janeiro
como no de Santos;

c) as demais condições de trans-
porte _serão as mesmas que cons4-a-
ram do Edital ne 28-64, da Comissão
Consultiva do . Trigo, no que couber.

79) Outras Condições:
I — As propostas deverão ser am-

paradas por "Garantia da Oferta",
válida até o dia 5 de setembro de

1969, e fornecida por Banco de pri-
meira classe, no valor de US$ 5,00
(cinco dólares) por toneladas, no ca-
so de venda FOR- ,e de US$ 6,50 por
tonelada, no caso de venda C & F.
Essa garantia terá a forma de car-
ta de crédito e dela constarão.

a) o nome da firma fornecedora,
por conta da qual é expedida;

b) o nome do Banco do Brasil S.A.
— Carteira de Comércio Exterior, co-
mo beneficiário, indicando-se a re-
ferência Câmbio-Credi/IC;

c) a declaração expresa de que a
"Garantia de Oferta", 'a que se re-
fere a Carta de Crédito, será trans-
formada, automaticamente, em "Ga-
rantia -de Execução" em caso de
adjudicação do fornecimento. As Ga-
rantias de Execução não serão -libe-
radas proporcionalmente e deverão
estipular como data de vencimento
o dia 24 de novembro de 1969.

II — A Garantia de Oferta deve-
rá estar em poder do Banco do Bra-
sil S.A. — CACEX — até 48 horas
antes da abertuea das propostas.

III — As Garantias de Oferta
apresentadas pelas firmas não con-
templadas serão devolvidas, sem ju-
ros, dentro de 10 (dez) dias a contar
do julgamento das propostas, e as
de execução após o cumprimento In-
tegral do contrato.

IV — Não serão consideradas pro-
postas inferiores a 15.000 toneladas.

V —" O seguro • será deito no Bra-
sil, pelo. comprador.

VI — O contrato estipulará unia
tolerância de 3% (três por cento),
para mais 'ou para menos, sôbre o
total da compra.

VII — O trigo 'será embarcado a
granel, considerando-se já incluídas
no preço eventuais despesas de saca-
ria para estiva.

VIII — Os compradores não assu-
mirão a responsabilidade de 'mear o
impôsto a que se refere o Art. 76 da
Lei n9 3.470, de 27.11.58.

/X — As, firmas proponentes as-
sumen• o compromisso de aceitar ..e
assinar o contrato, no Banco do Bra-
sil S.A. — Carteira de Comércio Ex-
terior, dentro clasee -normas estipula-
das no presente Edital.

X — O presente Edital deverá ser
devolvido, devidamente rubricadli.
com as respectivas propostas, Seni
restrições.

A Junta Deliberativa se reserva o
direito de eliminar qualquer propos-
ta que não guardar fiel concordân-
ia com as condições acima- estipulae

das, bem como o de anular o pre-
sente pedido de ofertas de trigo, sem
que aos proponentes assista direito a
qualquer reclamação ou indenização.

Rio de Janeiro, 19 de agôsto de
1969. — Louis Henri Guitton, Presi-
dente da Junta Deliberativa.

Escola de Música
CONCURSO A PRÊMIO

Diplomados de 1968
De ordem da Diretora, Professara

Yolanda de Vilhena Ferreira, faço
público para conhecimento dos inte.
ressados que na Secretaria desta Es,
cola se achem abertas, pelo prazo de
30 dias, a partir da data deste edital,
as inscrições para os concursos aos
prêmios destinados aos diplomados de
1968 nos Cursos de Graduação de
Instrumentos e Canto, com grau nove
ou dez no exame final.

Os prémios são os seguintes: 19
Prêmio-Medalha de ouro; 29 Prêmio
— Medalha de prata; 39 Prémio —
Menção honrosa.

Nas classes de instrumentos pode.
rão ser concedidos em 1 9 Prêmio; um
29 e um 39 prêmio para cada espe-
cialidade.

Nas classes de canto poderão ser
concedidos também, um 19 Prêmio
um 29 e um 3 9 Prêmio para vozes fe-
mininas e vozes masculinas.

O Juri será composto de quatro
membros eleitos pelo C.D. que não
tenham lecionado quaisquer dos core,
correntes, e funcionará sob a presi.
dência do Diretor ou professor pelo
mesmo designado, que terá voto de
desempate.

Os concursos terão inicio 30 dias
após a publicação da respectiva peça
de confronto,. sorteada pelo C.D.

As peças sorteadas, bem como datas
e -horas para inicio dos concursos,
constarão do edital que será afixado
na portaria da Escola.

Os Concursos obedecerão ao seguei..
te programa:

a) execução de unia peça de cosi.
fronto;

b) exectição de um prelúdio e fuga;
de Bach, sorteado dentre três apre-
sentados pelo concorrente;

c) execução de um peça de autor
nacional;

cl) execução de unia peça de livre
escolha do candidato.

EDET,AliS E AVESOS

-1 — No caso de trito procedente
de países componentes da AssociaçÕo

- Latino-Americana de Livre Comér-
cio (ALALC) :

a) tipo: semi-dura, grau n9 . 2 e/ou
melhor;

b) safras: 1967-68 e/ott 1968-69 á
opção do proponente;	 -

c) qualidade: de acôrdo com as
especificações do Regulamento da
Junta Nacional de Grãos, para o
Grau n9 g, no caso de trigo erga).-
tino, ou - equivalente, para os de ou-
troa países;

d) pêso especifico: mínimo de 70
(setenta e oito) quilos por hecleáli-

•'Co;
e) proteínas: mínimo de 11%
I) estado de sanidade: bom.

•II — No caso de trigo procedente
de países não componentes da 	
ALALC;

a) tipo: seini-duro, grau ne 2 e/ou
melhor;

b) safras: 1966-67 e/ou s 1967768 e/ou
1968-69, à opção proponente;

• c) - qualidade: grãos danificados
(inclusive .0,2% no máximo de grãos
ardidos) máximo de 4%, impurezas e
grãos estranhos — máximo de 1%;
grãos chochos e quebrados — máxi-
me de 5%; total de defeitos— má-
ximo de 5%; umidade.— máximo de
13%; proteínas — mínimo de 11%;

d) peso específico: mínimo de 78
(setenta e oito) quilos por hectoli-
tro;-

e) estado de sanidade: bom:
III — Em qualquer dos casos aci-

ma poderão ser aprescntadas à apre-
ciação de Junta propostas que con-
tenham, também, ofertas alternati-
vas 'para trigo de outras caracterís-
ticas.

IV — O proponente indicará as:
firmas ou entidades que gararitirãa,
do trigo a ser fornecido, as caracte-
rísticas acima, mediante a apresen-
tação de certificados usuais, relativos
aos exames físico e químico.

V	 O comprador reserva-se o di-
reito de, quando julgar conveniente,

MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL!
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL	 •
De ordem do Reitor da Universidade

Federal do Rio de janeiro tendo em
vista o que cemsta do processo UFRJ
C19 27.507-62; fica, pelo presente edi-
tal, Anália Rocha Cabalero, Escriturá-
ria, nível 10-B, do Quadro Unice de
Pessoal desta Universidade, intimada
a rea,sstunfr o exercício de suas fun-
ções no prazo de 30 (trinta) dias scee
pena de prosseguimento do referido
processo, que trata o abandono do
cargo de eine é ocupante.

Seção de Direitos e Deveres, em 6
de agô,sto de 1969. — (Assinatura ile-
picar.)	 •

Dias: 27, 28 e 29-8..

Violino e Violeta:
a) execução de uma Sonata de au- •

tor lu:é-clássico sorteado pele C.D.
30 dias antes do concurso;

b) execução de um dos seguentee
trechos das Partitas e Sonatas de

Bach, para violino, solo, à es-
colha do concorrente, abaixo relacio- .
nados:

I — Adágio e Fuga da D Sonata
II — Bourré e Double da 1e Partita
III — Fuga da 2 Sonata
IV — Chacone da 25 Partita
V — Prelúdio e Gavotas da 3 Par.

luta
c) execução • de uma peça de livre

escolha;
á) execução de uma peça de autor

nacional.
Violancelo,Contrabaixo e instru.

mentos de Sôpro:
a) execução de uma peça de con-

fronto;
b) execução de uma peça de livre

escolha;
c) execução de unia peça de autor

nacional.
Canto; '

a) execução de uma peça de em-
fronto;

b) execução de uma peça de autor
cláesico;

c) execução de ema peça de autor
romântico;

c/) execução de uma peça c12 autor
moderno;	 .

e) execução de uma peça dé autor
nacional.

Para canto a peça de autor nacio-
nal deverá ser em currículo.

órgão: .
a) execução de unia Peça , de coa- •

fronto
execução de uma peça de livre

',escolha do concorrente;



.	 zr-

...~...m.sporroomaimimmermorgamoffrow10.18

1Enço pÊs3j1 RMIMAR. NÇrj 9,10,

n11.1 7

C...uta-Feira 27 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
...•n~11111

Agõsto do 1969

c) execuçáo de uma peça de Bach
sorteada peio concorrente dentre duas
ueio in2smo apresentadas;

a) execução de urna peça de autoi
nac anal.	 -

Escola de Musica, 28 de julho de
1969. — Midc?.o Tolentino ci.é. Costa,
Secretario.

Dias 27, 28 e, -29-8.

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES
ElVIPRÉSA BRASILEIRA

DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Delegacia Regional de Brasília
Distrito Federal

Comissão de Inquérito
EDITAL

A Secretária da Comissão de In-
quérito designada pela Portaria n" 173,

de 11 de ¡Alho de 19n, do Sr. Dele-
gado Regional da E. C. T., em cum-
primento de ordem do Sr. Presidente,
convoca pelo presente Edital, José Al-
ves de Oliveira, Carteiro nível 10-A,
matricula n" 1.069.497, para, no prazo
de ttiinco dias, a partir da publicação
cjste, comparecer na Sala das Co-
missões de Inquéritos da Delegacia
Regional dos Correios e Telégrafos em
Brasília, localizada no terceiro pavi-
mento do- seu Edifício-Sede, Setor Co-
mercial Sul (SCS), nesta Capital, a
fim de prestar depoimento no pro-
cessn administrativo, a que responde
por abandono de cargo.

Brasília — DP.. 22 de
1969. — Fenda Barboa
Buess.

(Dias 25, 26 e 27-8)

Diretoria Regional em
Pernambuco

EDITAL
O Presidente da Comissão de In-

quée1to Administrativo designada pela

Portaria n9 393-ETC-DR-Pe., de 25
de julho do corrente ano, do Senhor
Diretor* Regional de Pernambuco, na
forma da Lei, convida pelo presente
Edital, o Estafeta nível 7, Iaris de
Barros Monteiro, atualmente em lu-
gar incerto e não sabido Para, no
prazo de 15 (qUinze) dias, a contar
da primeira publicação dêste, a com-
parecer perante esta Comissão de In-
quérito, no 39 andar do edifício sede
desta Diretoria. , sito à Avenida Gua-
Tampes, 250, nesta Capital, a fim de
prestar esclarecimentos a respeito do
processo 3.747..69, que responde por
ser responsável pelo desaparecimento
da mala postal n 9 1.331.549, destina.,
da à apt- de' entende e que continha
19 registrados c/valor declarado, sob
pena de re-velle.

Recife, 15 de agõsto de .1.969.
Mauro Lins Galeão,

Dias: 27, 28 e 29..

MINISTÉRIO
DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
CONSELHO REGIONAL DOS
CORRETORES DE IMóVEIS

Região — Distrito Federal
O Conselho Regional dos Corretores .%

de Imóveis — 89, Região, na forma
do art. 29, § 29, abre prazo para qual
quer impugnação , durante 30 (winta)
dias, do pedido de registro 4u.e lhe
fazem

Paulo Fernando Pereira, filho de Ge4
raldo José Pereira e Maura de Aze*
vedo Pereira, nascido em 22 de jam
neiro de 1949, em Vieiras, Minas Gea
raiz;

Luiz Alberto Almeida de Mello,
lho de Segismundo de Araújo Mello e
Rosa Almeida de Mello, nascido em
24 de novembro de 1942, no Rio de
Janeiro, Estado da Guanabara.

Brasília, 22 de agosto de 1959.
Are., Assreuy, Presidente.
(N 9 2.781-B — 25-8-69 — Ner$ 9,09);

agosto de
da Costa

ou,

."

r....

......0...awmaMIPNasiams.,"..........~:.....10.11~4,, 711~111,4014....10L.ISISIAMIMMI.6. ~.1.70~§910.:111.01~101,131n12111{ .

FUNDO DE GARANTIA

I DO TEMPO DE SERVIÇO

DIVULGAÇÃO N' 981

Preço: NCr$ 0,25

VENDA

Na Guanabara
Agência 1: Ministério da Fazenda

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1.
:Atende .se a pedidos pelo Serviço de Reembedso !tostai

Em BCa3flia

Na sede do DIN
n•n••/... 1.1.4~1.9	 .4.11.4.4".nn••••MIN

CóDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO

LEI E REGULAMENTO

DIVULGAÇÃO N.° I.037,

Preço: NCr$ 2.00

A. :VENDA

Na Guanabara'

Se-ao "dt vendas: Av. Rodrigues Alves,

Azféricia. 1: Ministério da Fazenda

Atende-se g pedidos pelo Serviço de Reembedso Poottd

•	 Em 13rasil1a

Na sede do DIN.,
••n

y_


